生的增量成本预期能够收回的，应当作为合同取得成本确认为一项资产；但是，

该资产摊销期限不超过一年的，可以在发生时计入当期损益。增量成本，是指企

业不取得合同就不会发生的成本（如销售佣金等）”。

公司向居间商支付的佣金属于增量成本，即“不取得合同就不会发生的成本”，

且该佣金在确认后 1 年内会完成支付，因此公司对佣金事项计入销售费用的会

计处理符合《企业会计准确》的要求，公司财务部门根据客户当月应收账款回款

计提销售费用，相关费用核算真实、准确、完整。

综上所述，发行人销售佣金核算真实、准确、完整。

六、最近两年公司分别将自比亚迪所收到的迪链凭证分类为应收票据和应

收账款的原因及合理性，相关会计处理是否符合《企业会计准则》的规定，是否

符合会计政策一致性要求，是否涉及追溯调整发行人

报告期各期末，发行人收到的迪链余额及计提的坏账准备情况如下：

单位：万元

项目 2023 年 3月末 2022 年末 2021 年末 2020 年末

应收迪链金额 38,046.37 15,296.22 19,684.92 7,125.48

坏账准备 1,902.32 764.81 984.25 356.27

应收迪链净值 36,144.05 14,531.41 18,700.67 6,769.21

如上表所述，报告期各期末，发行人应收迪链的期末余额为 7,125.48 万元、

2-67

19,684.92 万元、15,296.22 万元和 38,046.37 万元，计提坏账准备金额为 356.27

万元、984.25 万元、764.81 万元和 1,902.32 万元。

发行人主要客户比亚迪，2020 年付款方式开始采取以数字化应收账款债权

凭证支付发行人部分货款，发行人在 2020 年末和 2021 年末均按照商业承兑汇

票方式进行账务处理，同时参照应收账款计提相应的坏账准备。

根据《财政部国务院国资委银保监会证监会关于严格执行企业会计准则切实

做好企业 2021 年年报工作的通知》（财会〔2021〕32 号）第十条的规定：企

业因销售商品、提供服务等取得的、不属于《中华人民共和国票据法》规范票据

的“云信”、“融信”等数字化应收账款债权凭证，不应当在“应收票据”列示。

根据上述规定，发行人判断迪链不属于票据法规范的票据，应属于数字化应

收账款债权凭证。为更加贴近会计准则的规定，发行人在 2022 年开始将迪链从

应收票据调整至应收账款，并计提相应的坏账准备。由于 2020 年末和 2021 年

末发行人对应收商业承兑汇票参照应收账款已计提坏账准备，因此，本次调整不

会对发行人财务报表造成影响，仅涉及应收票据和应收账款科目的重分类，具体

情况如下：

单位：万元

年度 项目 调整前 调整后 影响金额

2021 年末
应收票据 18,700.68 0.01 -18,700.67

应收账款 12,499.57 31,200.24 18,700.67

2020 年末
应收票据 9,809.98 3,040.77 -6,769.21

应收账款 3,171.94 9,941.15 6,769.21

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》第

十二条规定：企业应当采用追溯重述法更正重要的前期差错，但确定前期差错累

积影响数不切实可行的除外。第十四条规定：企业应当在重要的前期差错发现当

期的财务报表中，调整前期比较数据。根据《企业会计准则讲解》对重要的前期

差错的判断：重要的前期差错，是指足以影响财务报表使用者对企业财务状况、

经营成果和现金流量做出正确判断的前期差错。不重要的前期差错，是指不足以

影响财务报表使用者对企业财务状况、经营成果和现金流量做出正确判断的前期

2-68

差错。发行人本次调整只涉及应收票据和应收账款的重分类，不会对财务报表使

用者对发行人的财务状况、经营成果和现金流做出正确判断产生影响，因此不涉

及追溯调整发行人前期财务报表。

七、量化分析最近一年一期经营活动现金流量净额持续下滑的原因及合理

性，是否与同行业趋势一致，是否符合本所《证券期货法律适用意见第 18 号》

相关规定，发行人已采取或拟采取的改善经营活动现金流的措施，经营活动现金

流量净额是否存在持续恶化的风险；结合发行人对外借款融资情况，说明若本次

发行的可转债持有人未在转股期选择转股，发行人是否有足够的现金流来支付

公司债券的本息，是否存在偿债风险

（一）量化分析最近一年一期经营活动现金流量净额持续下滑的原因及合